Sodalium titulo Annunziatae Virginis solita floruit frequentia in sacramentis poenitentiae et eucharistiae et variarum virtutum exercitio et poenitentiae publicae petitione et aliis piis operibus. [86r] Coniuges duos gravis distrac-

tio invaserat multorumque peccatorum origo extiterat; coniuges memorati opera nostrae personae, posita deffensione, in mutuam charitatem redierunt, id cum aliis pluribus factum.

Duo viri exulcerato animo eo dissensione processerant ut duello decertare certo loco ac die hora decernerent; nostri opera non exigua illis, exempta quam animo foverant ira, ad mutuos complexus et pristinam amicitiam sunt inducti.

Ecclesiastica persona inconsiderato agendi modo nobilis cuiusdam personae offensam contraxerat, quae nihil boni paritura putabatur, sed malum non exiguum; consilio et operatione nostri cuiusdam inductus, offensus nobilis non solum offensam remisit, sed etiam iniuriae memoriam obliteravit.

Turrianorum comitum praecipua persona, comes Carolus marescallus Goritiensis comitatus et Franciscus Gradiscanus praeses animis studiisque adversis distracti fuerant; dissidii origo fuit dignitas marescalli collata comiti Carolo, in qua comes Carolus contendebat contineri etiam Gradiscanum territorium uti continebatur antequam ad territorium eximeretur e fisco et iurisdictione Goritiana; Francisco autem asserente, territorium Gradiscanum non solum separatione sua exemptum e fisco et iurisdictione, sed etiam marescalli omnimoda potestate et marescalli exercitii usu. Quam controversiam cum⁴⁶⁰ nec aulici ministri, nec aliae personae sopire aut componere possent magnas turbas et incommoda paritura videbatur. Turbis illis portam aperuisse videbatur convivium quod proceribus Goritanis die suae inaugurationis in praesidem seu capitaneum exhibuerat in arce Goritiana illustrissimus dominus Otto Rindsmaul⁴⁶¹; convivio aderant memorati Carolus et Franciscus comites, et sublatis mensis convivii locum famularis turba ingressa; unius seguacium comitis Francisci sclopus, pistolam vocant, veste confectus concepto inopinate igne globum edito strepitu emisit; emissus globus in astantis adlatus socii plantam pedis delatus plantam penetrat; improvisa haec et non intenta explosio dat suspicioni locum, inclamatur insidiis rem agi, seque unus ab altero se iungit et ad defensionis media animum⁴⁶² adiicit, plerique ominabantur totam brevi patriam in factiones distractam magnis turbis et incommodis involvendam;

⁴⁶⁰ Cum *ripetuto*.

⁴⁶¹ Rindsmaul, Johannes Otto, † 28.09.1667. Consigliere della Camera in Graz (Austria), capitano di Gorizia (1665) e aggregato alla sua nobiltà (27.05.1667), luogotenente della Reggenza in Graz (1667). Cfr. Morelli II 101, 117.

⁴⁶² *Segue agit depennato*.

ad quae incommoda mature praecavenda et amolienda pater collegii rector invocata divina ope et auxilio sancti Xaverii incumbere statuit, laboravit toto octiduo eo successu ut utramque partem induceret ad suscipiendum in collegio congressum in eundemque concordiam. Pars una collegium ingreditur, altera suos delegatos submittit ad eam actionem in collegio finiendam; productae discussaeque ad meridiem usque difficultates, novis vero semper subnascentibus obstaculis, dissoluta sine pacis conclusione tractatio fuit. Resumitur tamen a patre rectore tractatio novisque adductis mediis octiduo rursus integro partes disponuntur ad pacis perfectionem, et novi congressus indicitur in diem 17 octobris.

[86v] Congressus quatuor ante meridiem horis datum initium, aderant e prima nobilitate illustrissimi viri non pauci cum ipso comite Francisco, comite Carolo domi suae constituto et respondente mediante internuncio ad quaestiones propositas; complanatis caeteris unica supererat difficultas decumana, quae omnem compositionem videbatur eversura; interim pater rector novum compositionis medium subiecit utrique parti acceptabile et percommodum. Cum ergo ab octava matutina ad quartam usque pomeridianam omnes huic negotio, dilata cibi ac potus sumptione intendissent, totusque populus vicinus felicem tractationis exitum praestolaretur, pater rector in domum comitis Caroli profectus illum secum ad reliquos nobiles in collegio cum illustrissimo domino capitaneo congregatos adduxit, ubi, sepultis dissensionibus, partes, in signum resarcitae amicitiae convinctis dexteris, concepta pacis conclusione nomina sua subiecere hostilesque animos exuere; confirmata eo pacto concordia de mariscallatu, magno publico solatio et Societatis commendatione conservatur.

Dissidium inter duos religiosos ortum animos eorum in mutuuum odium concitarat, quorum unus gravem sui quasi nominis diminutionem non ferebat; nostri cuiusdam interventu sublato dissidio in pristinam animorum amicitiam sunt repositi, ex nostra scholastica iuventute religiosum statum amplexi sunt.

Foemina juvenis hebraeis genitoribus procreata, mysteriis fidei christianis instituta et accepto de eius fidei constantia argumento, salutaribus undis expiata adiuta eam fuit ut marito christiano elocaretur coniux. Nonnullae christianae puellae in periculo pudoris amittendi constitutae eo fuere periculo exemptae et securiori loco collocatae. Honestis familiis egestate pressis, adductisque ad desperationem, provisum fuit spirituali solatio et subsidio temporali. Aegris subventum consolatione spirituali, sacrae poenitentiae administratione et stipis largitione, et, elemosynis porrectis,

subventum collata stipe etiam transeuntibus peregrinis. Adiuti incarcerati, debitis gravati, et afflicti apud magistratum civilem sublevati.

Persona quaedam lectione libelli congregationis beatae Virginis coinducta fuit, ut praevia totius vitae confessione novum melioris vitae modum iniret. Infirmis et moribundis praestitum obsequium et solatium.

Quispiam pueritiae annos decurrens, mortuis genitoribus paterna haereditate exutus mediis recipiendae haereditatis destitutus, opera nostrorum apud magistratum effectum ut sua illi haereditas restitueretur.

Complures puerperae applicitis sancti Ignatii patriarchae lypsanis, facilem nactae sunt partum. Coniux, gravi mariti sui aegritudine inducta, ad opem sancti Xaverii confugit, oblati ad aram eiusdem sancti candidis 4 candelis, promissa etiam consueta die veneris confessione et communione; sanitatem sancto Xaverio intercessore marito a Deo obtinuit. Alia persona morbi gravitate pressa, loquendi etiam facultate privata, [87r] animo tamen praesenti nostri cuiusdam consilio vovit devotionem sancto Xaverio exhibendam more consueto obeundam, brevi inde recepta loquendi facultate animum sacra homologesi depuravit, et peracta devotione sancti Xaverii sanitatem recepit.

Hilariorum dierum decursus in lugubrem transiit tragediam, quaterna causavit funera nec paucos vulneribus affectos contristavit. Ludovico Coronino⁴⁶³ baroni laethale intulit vulnus, globus enim plumbeus sclopo emissus in pectus delatus, et fracto in columna pectoris osse magnam sanguinis copiam e pectore profudit, iudicio ipsius laesi et aliorum videbatur ad limen mortis deductus; qui, deposita ulterioris vitae temporalis spe, totus in alterius vitae assecutionem conversus, animum frequenti coepit homologesi depurare, sumpto etiam ad ingrediendum coeleste iter sacro viatico, et sacro ceromate ad ultimam luctam munitus. Si quae vanitatum amuleta sibi superesse meminisset ea destitutus, veniam ab offensis prebere, ad lectum vocare deprecarique offensam institit, et spondere, si vitae usus prorogaretur, operam ad componendam inter dissidentes ac offensos, pacem et unionem. Cum interea rupta pectoris vena magnam sanguinis copiam profudisset, animam acturus se confessario praesenti commendavit; confessarii consilio ac suasu ad sanctum Xaverium conversus, eius opem

⁴⁶³ Identificabile in Coronini, Ludovicus Vincentius, * 16.05.1628 Gorizia (Italia), † 13.06.1694 Gorizia (Italia). Signore di Cronberg e conte (1687), luogotenente di Gorizia dal 1672, avrebbe fronteggiato l'epidemia di peste che colpì la città nel 1682. Cfr. Morelli II 106n, 151; IV 118; Schiviz 1904 68, 393.

implorat, tum consuetam illi sese consecrandi formulam pluribus praesentibus devote recitavit, suscepto sancto in suum patronum; illico divus patronus ad vota sui clientis adfuit, aeger coepit nonnihil melioramenti sentire, continuat aeger repetitionem formulae, continuat sanctus augere spem salutis; mittit aeger candelas auroque contextum altaris frontali ad patroni sui aram, et sanctus patronus aegrum liberat de vitae periculo, ut qui paulo ante omnium voce depositus dicebatur, post modicum iudicio omnium periculo exemptus habebatur; itaque contigit sensim enim clauso pectoris foramine, eam adeptus est sanitatem, ut se modo fortiolem eo in loco duceret quam prius fuerit, vivit modo sanus, memor et sui promissi et auxiliaris patroni.

Collegium hoc sociorum unum coelo, ut speramus, inseruit patrem Franciscum Antonellum Goritiae anno 1594 natum, Labaco in Carnioliae oppido Brunam Moraviae civitatem ad tyrocinium missum, quo finito, decursoque philosophico et theologico cursu Graecii primam Deo litavit, uno grammaticam anno praelegit; reliquam vitam variis Societatis praefecturis impendit, annos prope decem ministerio in diversis domiciliis, quatuor annos seminariis ac totidem procuratoriae provinciae, variis rectoratibus 18 prope annos. Negotiis praetulit rerum spiritualium curam subditis vitae religiosae exemplo praeluxit; tenax iustitiae observator et pactorum semper memor. Paupertatis amorem ostendit in abstinentia medicinarum maioris pretii praescriptarum a medicis. Humilitatem expressit in oblato sibi coadiutorum spiritualium gradu, superiori cum quaerenti, num eius gradus delationem sentiret, reposuit: «Cur vero id sentirem? Non enim ad Societatem veni ad honorificum in terris gradum, sed [87v] in coelo acquirendum». Iniurias magno animo pressit, beneficus in eos, a quibus illas accepisset. Goritiae seminarii praefectura distentus, potenti defluxione ex capite correptus, ad iter aeternitatis se disposuit, conformatus divinae voluntati; praevia superioris vitae homologesi sacrum viaticum de lecto surgens, ac nixus genibus magna devotione suscepit, ad sacri olei inunctiones responsoria singula claro sono pronunciavit. Conversus ad collegii superiorem gratias egit Societati, quod se tam inutile pondus tot annis sustinisset, sibi que immerito honores et gratias contulisset, tandem inter nostrorum preces animam Deo tradidit die 12 februarii.

Defuncto Comenensis parochiae rectore Stephano Peslero⁴⁶⁴, vi caesarae dispositionis, ea parochia collegio obvenit, resignata Caesari Pisinensi praepositura hactenus unita collegio; sexta martii die caesareus legatus